UBND TỈNH HƯNG YÊN

SỞ CÔNG THƯƠNG

Số:            /SCT-QLCN

V/v tham gia ý kiến cho đồ án

QHCT xây dựng tỷ lệ 1/500 cụm

công nghiệp Đông Khoái Châu

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hưng Yên, ngày         tháng 10 năm 2020

Kính gửi: Sở Xây dựng.

 Sở Công Thương nhận được Công văn số 1029/SXD-QH ngày 23/10/2020

của quý Sở về việc tham gia ý kiến cho đồ án Quy hoạch chi tiết  xây dựng tỷ lệ

1/500 cụm công nghiệp Đông Khoái Châu.

 Sau khi nghiên cứu, Sở Công Thương có ý kiến như sau:

 1. Sự phù hợp.

  Cụm công nghiệp Đông Khoái Châu, huyện Khoái Châu được UBND tỉnh

thành lập tại Quyết định số 1846/QĐ-UBND ngày 29/8/2016 với các nội dung

chính sau:

 1.1. Địa điểm, diện tích:

 Trên địa bàn xã Việt Hòa, huyện Khoái Châu, tỉnh Hưng Yên Diện, với

diện tích 30 ha. Ranh giới cụ thể như sau:

 - Phía Đông Nam giáp trạm xăng dầu và đất canh tác xã Việt Hòa;

 - Phía Tây Bắc giáp đất canh tác xã Hồng Tiến- huyện Khoái Châu;

 - Phía Tây Nam giáp hành lang bảo vệ đường quốc lộ 39;

 - Phía Đông Bắc giáp đường đê xã Xuân Trúc – huyện Ân Thi .

 1.2. Chủ đầu tư: Công ty cổ phần cơ khí và xây dựng Hưng Việt, địa chỉ tại:

Thôn Lôi Cầu, xã Việt Hòa, huyện Khoái Châu, tỉnh Hưng Yên.

 1.3. Tiến độ thực hiện đầu tư.

 Trên cơ sở đề nghị của UBND huyện Khoái Châu và Sở Công Thương,

ngày 23/10/2020, UBND tỉnh đã có Văn bản số 1852/UBND-KT2 về việc gia hạn

tiến độ thực hiện đầu tư xây dựng hạ tầng kỹ thuật CCN Đông Khoái Châu, cụ

thể:

 - Quý IV năm 2020 và Quý I năm 2021:

 + Lập, phê duyệt quy hoạch chi tiết xây dựng cụm công nghiệp.

 + Lập, phê duyệt Báo cáo đánh giá tác động môi trường (ĐTM) của Dự án;

 + Lập, phê duyệt dự án đầu tư xây dựng hạ tầng kỹ thuật cụm công nghiệp;

 + Hoàn thiện các thủ tục pháp lý về đất đai.

 - Quý II năm 2021- năm 2022: Tổ chức thi công xây dựng các công trình hạ

tầng kỹ thuật cụm công nghiệp và quản lý vận hành, khai thác các công trình hạ

tầng kỹ thuật sau khi hoàn thành.

 Như vậy, đề nghị lập Quy hoạch chi tiết xây dựng tỷ lệ 1/500 cụm công

nghiệp Đông Khoái Châu của Chủ đầu tư - Công ty cổ phần cơ khí và xây dựng

Hưng Việt là phù hợp với quy định tại Nghị định số 68/2017/NĐ-CP ngày

25/5/2017 của Chính phủ; Quyết định số 1846/QĐ-UBND ngày 29/8/2016 của

UBND tỉnh về việc thành lập CCN Đông Khoái Châu; Văn bản số 1852/UBND-

KT2 ngày 23/10/2020 của UBND tỉnh và các văn bản hiện hành.

 2. Về tỷ lệ các loại đất trong Cụm công nghiệp

 Căn cứ Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về Quy hoạch xây dựng số QCVN 01:

2019/BXD ban hành kèm theo Thông tư số 22/2019/TT-BXD 31/12/2019 của Bộ

Xây dựng, quy định tỷ lệ tối thiểu đối với 03 loại đất: Đất giao thông 10%, cây

xanh 10%, khu kỹ thuật 1%.

 Theo hồ sơ quy hoạch chi tiết xây dựng tỷ lệ 1/500 cụm công nghiệp Đông

Khoái Châu, cơ cấu sử dụng đất: Đất giao thông diện tích 45.878 m2 (chiếm tỷ lệ

15,29 %); Đất Cây xanh, mặt nước diện tích 34.015 m2 (chiếm tỷ lệ 11,34%); Đất

khu hạ tầng kỹ thuật diện tích 19.585 m2 (chiếm tỷ lệ 6.53%) đảm bảo quy định

hiện hành.

 3. Về các hạng mục công trình hạ tầng kỹ thuật cụm công nghiệp

 Tại Khoản 6, Điều 2, Nghị định số 68/2017/NĐ-CP ngày 25/5/2017 của

Chính phủ về quản lý, phát triển cụm công nghiệp: Hệ thống công trình hạ tầng

kỹ thuật chung của cụm công nghiệp bao gồm hệ thống các công trình giao thông

nội bộ, vỉa hè, cây xanh, cấp nước, thoát nước, xử lý nước thải, chất thải rắn, cấp

điện, chiếu sáng công cộng, thông tin liên lạc nội bộ, nhà điều hành và các công

trình khác phục vụ hoạt động của cụm công nghiệp.

 Theo hồ sơ quy hoạch chi tiết xây dựng tỷ lệ 1/500 cụm công nghiệp Đông

Khoái Châu đã bố trí các hạng mục: Đất điều hành – Dịch vụ; đất xây xanh; đất

khu hạ tầng tầng kỹ thuật; đất giao thông (Vỉa hè + Đường).. đảm bảo theo quy

định tại Nghị định 68/2017/NĐ-CP.

 4. Về quy hoạch hệ thống điện.

 Hệ thống điện đảm bảo, phù hợp theo quy định.

 Trên đây là ý kiến tham gia của Sở Công Thương, trân trọng gửi quý Sở

tổng hợp./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lãnh đạo Sở;

- Phòng QLNL;

- Lưu: VT, QLCN.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Trần Văn Cường

		2020-10-28T14:42:32+0700

		2020-10-28T14:47:00+0700

		2020-10-28T14:47:00+0700

		2020-10-28T14:47:00+0700